bis non esse illicitum supponunt, nec premittere, nec dare in pretium turpis alicuius actionis perpetrandi, falsani omnino hypothesis communisuntur, quemadmodum patet ex testimonis allegatis, quin etiam tanquam certissimum habemus ex eorum opinione fenestram prorsus patefieri ad plurimam nequitiam, quoniam ad andenda quæque et ad perficienda quæ sunt in luxuriam, inde via redditur expeditior. » Hæc ipse: tum quia datio et acceptio pro re turpi palrata est novum peccatum et approbatio peccati commissi. Qui enim dat vel accipit propter peccatum commissum, videtur de novo apprebere, atque in eo complacere, quod utique mortale est; tum etiam quia promissio illa de re turni patranda fuit nulla, nec ullo modo obligans, utpote peccaminosa, ut patet ex supra adductis juribus, ergo nec est ex obligatione servanda.

(21). Inno supracitati doctores volant insuper, quod acceptum ob turpem causam ex conventione facta obligante ad operis pravi executionem, sit restituendum. Sic expresse Henno, loc. cit., quæst. 5, conclus. 1, cum Navarr., Adriano, Medina, Neessen, Le Droux, et aliis ibi citatis argum. supra adductis juribus. Et eorum ratio est, quia conventionis illa ante operis impletionem est nulla, eo quod non possit esse vinculum iniquitatis, ut concedunt omnes; ergo etiam nulla est impleto opere, et consequenter acceptum ratione talis conventionis debet restitui; probatur consequentia ex cap. *Non firmatur* 18, *De regul. juris* in 6, ubi expresse dicitur: « Non firmatur tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit; » atqui ex supra allegatis juribus conventionis illa nulla est ante operis impletionem, ergo etiam nulla erit post operis impletionem; tum quia conventionis illa, ut pole contractus onerosus, debet obligare tam promissarium, quam promittentem; alias si obligarot solum promittentem, esset contractus gratuitus; atqui non obligat promissarium, cum nemo obligari possit ad peccandum; ergo nec obligat promittentem, et consequenter est nulla ex parte utriusque; adeoque acceptum ex tali conventione est restituendum; et sic videtur sensisse etiam sanctus Augustinus, epist. 163, alias 54, *ad Macedonium*, ubi sic expresse habet: « Verum tamen est, si justitia sincerius consulatur, justius dicitur advocate: Redde quod accepisti, quando contra veritatem stelsti, iniquitati adfueristi, judicem fecellisti, justam causam oppressisti, de falsitate vicisti: » et paulo post explicatam obligationem advocate in predicto casu sic ait: « Quis tamen advocatus, aut ex advocate ita vir optinus facile reperitur, qui suscepito suo dicat: Recipe quod mihi, cum tibi male adessem, dedisti, et redde adversario tuo, quod, me agente, iniuste abstulisti; et tamen quem prioris non recte vita rectissime penitet, etiam hoc facere debet, ut, si ille, qui inique litigavit, non vult admonitus corrigerem iniquitatem,

eius tamen iniquitatis nolit iste habere mercedem.

(22). *Communior tamen doctorum sententia tenet, quod licet promissio facta feminæ pro usu sui corporis sit illicita, promissum, opere completo, sit conferendum; nec femina teneatur receptum ob talē usum turpem sui corporis postea restituere. Sic Lugo, disp. 18, sect. 3, num. 59, quoad primam partem cum Vasquez, Turrian., Soto, Arragonio, Cajetan., Covarruv., Molina, Sanchez ibi citatis, dicens hanc esse communem et veram sententiam, et num. 46, quoad secundam partem cum Lessio, Molina, Cajeten., Alens., Richard., Gabriel., Silvestro, Angelo, Salonio, Silvio, Tannero, Rebel., Villalobos, dicens pariter hanc esse communem et veram sententiam; sic tenet etiam cum pluribus aliis ibi citatis, La Croix, lib. III, p. II, num. 289 et 290; Rosignolus cum aliis ibi citatis, *De restitutione* 11, dis-
put. 1, § 6, num. 2 et 9; Sporer cum multi-
tis ibi citatis, tom. II, tract. 5, *In vii et x
præcept. Decalog.*, cap. 5, sect. 5, num.
135 et 139; Molina, Sanchez, Lessius, Dia-
na, Tamburin. et plurimi alii. Et ratio pri-
mæ partis est, quia ille usus sui corporis,
quem semina impudica fornicario concessit,
est pretio estimabilis ratione utilitatis, vel
delectationis, respectu fornicarii et ratione
periculi, et laboris respectu feminæ con-
cedentis talē turpem usum sui corporis;
adeoque si fornicarius pretium promisit,
et semina impudica rem pretio estimabi-
lem et vendibilem, utpote ei commodam
vel delectabilem posuit, non est unde ab
obligatione solvendi promissum liber eva-
dat; tum quia si fornicarius negare pos-
set pretium pactum pro tali turpi usu
sibi concessso seu vendito, negare etiam
posset juvenis matrimonium promissum
puellæ sub certa promissione matrimonii
defloratæ; quondam omnes negant, et insuper
dicunt posse ad id etiam in foro externo
compelli, adeoque, etc. Ratio autem se-
cundæ partis est, quia semina recepit tale
pactum pretium concessso, seu vendito usu
sui corporis fornicario, qui unus, cum sit
commodus et delectabilis fornicario et
periculosus ipsi feminæ, dignus est pretio;
adeoque talis semina licite retinere potest
dictum conventum et receptum pretium,
nec tenetur illud restituere, cum non sit
receptum contra justitiam, sed potius se-
cundum illam.*

(23). *Imo meretrix nedum conventum et
receptum pretium pro concessso turpi usu
sui corporis licite recipit, et retinet, sed
etiam omni jure etiam civili in foro exter-
no illud exigere potest, si non ei a forni-
cario solvatur. Sanctus Thomas, 2-2,
quæst. 62, artic. 5, et plurimis congestis;
Lessius, lib. II, cap. 14, dub. 8; Molina
tom. I, tract. 2, disp. 24; Diana, part. II,
tract. 2, *Miscellan.*, resolut. 40; Spor., loc.
cit., num. 136, et ipso teste communis alio-
rum per text., in l. *Idem* 4, § 3, ff. *De con-
dict. ob turpem vel injustam causam*, ibi:
« Sed quod meretricio datur, repeti non po-*

test, ut Labao et Marcellus scribunt, sed
nova ratione, non en quod utriusque tur-
pitudo versatur, sed solius dantis; illam
enim turpiter facere quod sit meretrix; non
turpiter accipere, cum sit meretrix; » et
ratio est, quia meretrix ita cum fornicario
convenit de pretio sibi solvendo pro usu ei
concesso, seu vendito sui corporis, ex cap.
autem *Contractus* 85, *De regul. juris* n. 6.
*Contractus ex conventione legem accipere
dignoscuntur.* Nec pretium illud exigitur
et accipitur pro ipso peccato formaliter; quod,
cum nihil sit, neque licite possibile, non
est vendibile; sed exigitur et accipitur pro
actu ipso materiali, quatenus fornicario
utilis et delectabilis est, et meretrici aliquo
modo laboriosus et periculosus, qui
actus, cum sit quid naturale, et pretio aesti-
mabile, nec alteri gratis debitum, est veluti
conductus a fornicario, adeoque pretio sol-
vendus.

(24). *Femina recipiens munera sibi ab
amasio liberaliter oblata ex cognita ejus
libidinosa intentione, quamvis graviter
peccet, etsi ipsa nihil mali intenderat, cum
sic soveat impurum ejus amorem, ac desi-
derium, et spem copulæ aliquando obti-
nendæ, tamen si nullum pactum explicitum,
aut implicitum intercessit, non tenetur re-
stituere, sed licite retinere potest, quia
sunt sibi liberaliter data, et sibi imputare
debet nimis credulus amator, quod plus
speraverit, quam debuerit. Sporer, loc. cit.,
num. 141; Lugo, loc. cit., num. 49; Molina
tom. III, disp. 733, nu. 3; Rebello, *De ju-
stitia*, par. I, lib. III, qu. 7, num. 6; Joa-
annes Valerus, in *Differentiis utriusque fori*,
verb. *Restitutio*, differentia 34; Henno,
loc. cit., quæst. 6, conclus. in fine, et alii
passim.*

(25). *Si autem semina receperit ta-
lia munera ex pacto explicito, vel implicito
pro usu sui corporis concedendo, quem postea
denegat, tenetur restituere, quia pec-
cat contra justitiam retinendo pretium ab-
sque concessione usus sui corporis, pro
quo solum ab amasio datum est munus, seu
pretium. Sic citati doctores et alii passim.*

(26). *Accipiens pecuniam a dæmoni, si
sciat quod dæmon eam furatus sit alicui,
ut sibi daret, tenetur restituere. Si autem
nesciat, spectato jure naturæ, potest ipsam
retinere, cum dæmon potuerit eam accipere
ex fundo maris, aut aliunde, ubi erat de-
relicta ad nullius spectans dominium. Sic
Diana, part. x, tract. 15, resol. 48; La Croix,
lib. III, part. II, num. 292, et alii. De jure
autem positivo civili per sententiam judicis
debet applicari hisco quidquid per artem
magicam aut legibus prohibitam acquiritur.
Lugo, tom. I, disp. 6, nu. 112; La Croix,
loc. cit., et ipso teste, communis aliorum,
per text., in l. *Unica*, col. *De thesauris*.*

NOTA ROMANI THEOLOGI.

* Casus hic est metaphysicus; nec da-
emon furari a Deo permittitur, nec si per-
mittitur, id resarciri facile poterit.

RESPONSIO AUCTORIS.

Quomodo potest a theologo dici hic ca-

sus metaphysicus, cum de ipso passim trahent auctores, et de acquisitis per artem magicam disponant leges? Quod certe non fieret, si non supponeretur demonem furari quandoque a Deo ob sua justa et inservitablia judicia permitti, et hoc permittente, posse resciri.

(27). Accepta per modum pretii pro actione debita ex justitia, restituui debent. *Communissima.* Et ratio est quia tale venditum est invendibile, cum solvens jus habeat ad actionem illam independenter ab omni pretio; et recipiens aliquid per modum pretii pro illa actione vendat id quod non est suum, sed alterius; res enim, quae ex justitia debetur alicui, perinde est ac si esset illius; unde coactus dare premium pro ipsa, cogeretur emere rem suam, ut redimeret injustam vexationem; adeoque tale premium injuste acceptareatur, et consequenter esset restituendum ex debito justitiae.

(28). Dicitur autem notanter *Accepta per modum pretii*, nam accepta per modum gratuitae et omnino liberæ donationis non sunt restituenda, cum licet unicuique per leges non impedito, rei suæ dominium in aliud transferre. *Communis.*

(29). Hinc justitiam violent cum onere restitutionis ministri principum, judices, thesaurariorum, notarii, tabelliones et alii similes officiales, qui pro obeundis suis officiis, vel ultra taxatum premium, vel supra constitutum a principe vel republica stipendum, munera exigunt a particularibus, ne vexent, ne alios præferant, ne solutionem, aut expeditionem retardent, et hujusmodi. *Communis.* Dicit tamen Sporer, *loc. cit.*, num. 128, quod supradicti, si a republica conducti sint ad ea munera absque sufficienti stipendio, possint juste mercedem proportionatam exigere usque ad sufficiens stipendum secundum circumstantias personarum, locorum, etc., prudenter judicandum. * Verum haec opinio ab aliis merito rejicitur, præsertim cum bono communis sit infesta. *

(30). Item justitiam violent cum onere restitutionis uxores premium exigentes a maritis, ut debitum conjugale reddant, ne adulterium committant; latrones, ne hominem oceidant; depositarii, ut depositum restituant; rerum inventores, ut eas suis dominis restituant; debitores, ut debitum restituant; detractores, ut famam aut honorem ablatum reparant, et alii similes. *Communis.*

(31). Quid autem in specie de judice circa munera recepta? *Vide verb. JUDEX.*

(32). Accepta per modum pretii pro actione debita ex quacunque alia virtute præter justitiam, non sunt restituenda ex debito justitiae, Lugo, disp. 18, sect. 3, num. 67; Sotus, Bannes, Diana, Tamburin., Petschacher citati et secuti a La Croix, lib. III, part. II, num. 268; Sporer, tom. II, tract. 5, *In vii et x precept. Decalogi*, num. 182, ubi dicit de hoc non posse dubitari; tunc enim non peccatur contra justitiam, cum tecum dando, nec accipiendo aliqui fiat injuria,

ria, adenque id quod tunc decipitur, non est restituendum ex debito justitiae.

(33). Dicitur autem notanter *ex debito justitiae*, quia, licet non sit in tali casu restituendum ex debito justitiae, potest tamen esse obligatio restituendi ex debito alterius virtutis; si quis enim, v. g. *ex voto* debet Ecclesiae crucem centum aureorum, et nolit votum adimplere, nisi ab ipsa Ecclesia, vel ab alio accipiat viginti aureos, tunc tenetur restituere danti illos viginti aureos; non quidem ex justitia quam non violavit, sed ex virtute religionis quae illum obligat ad totum votum adimplendum, et promissum Deo integre reddendum; quod non faceret, nisi restitueret illos viginti aureos; quia illos retinendo non integrè donat, sed partim vendit respectu talis pretii accepti, ut dictam crucem Ecclesiae offerat. Similiter, quia ex virtute religionis tenentur beneficiarii dare superflua in eleemosynam, si aliquid recipiant, ad hoc ut suo debito satisfiant, tenentur restituere; quia retinendo illud acceptum non satisfaciunt præcepto dandi eleemosynam integre ex omnibus superfluis, et sic de similibus. Re却tra tamen, si quis premium accipiat, ut audiat missam, communicet, et hujusmodi, ad quae obligatur ex eadem virtute religionis, non tenetur illud receptum premium restituere; sicuti nec tenetur restituere pretium acceptum, ne se inebriet, ad quod tenetur ex virtute temperantiae; et ne fornicetur, ad quod tenetur ex virtute castitatis, et hujusmodi: in his enim, et similibus non tenetur neque ex virtute religionis, temperantiae, aut aliarum virtutum restituere premium acceptum pro earundem observantia, quia tale premium receptum non impedit, quod opus ex ipsis virtutibus debitum ponatur secundum integrum suam substantiam, et secundum omnes qualitates debitas; sicuti impedit in primis aliis allatis exemplis demittente votum donandi crucem centum aureorum Ecclesiae, et de beneficiariis astricis dare superflua in eleemosyna; sic regule tradunt Lugo, *loc. cit.*, num. 70; Sporer, *loc. cit.*, num. 132, et alii.

(34). Item licet quis non teneatur ad restitutionem talis recepti pretii ex debito justitiae, potest tamen obligari ex dispositione juris positivi inhabitantis ad acquirendum dominium talis pretii; jus enim positivum in pluribus obligat ad restitutionem, et signanter ad restitutionem pretii Simoniace accepti in materia beneficiorum ecclesiasticorum, c. *De hoc 11, De Simonia*. Item ad restitutionem pretii Simoniace accepti in materia electionum ad dignitates et officia ecclesiastica. Extravagant. *Cum detectabilis 2, De Simonia inter communies.* Item ad restitutionem pretii Simoniace accepti pro ingressu in religionem. Extravagant. *Sane 1, De Simonia inter communies.* Item ad restitutionem pretii Simoniace accepti pro administratione ordinis, aliorumque sacramentorum et saeramentalium; de jure enim divino haec sunt gratis administranda; *Mat-*

*Thesi x : Gratia accepisti, gratia date; unde si pro tali administratione aliquid accipiantur, est restituendum. Item ad restitutionem pretii accepti ab ecclesiasticis visitatoribus ratione visitationis; ipsi enim graviter peccant, et ad restitutionem tenentur ex speciali dispositione sacrorum canorum, et concilii Tridentini, sess. xxiv, cap. 3, *De reformat.*, et sic de aliis.*

(35. Ordinarie loquendo restitutio est facienda ei a quo aliquid injuste acceptum est, vel cui damnum illatum est, si adhuc vivus sit, vel ejus heredi, si sit mortuus. *Communisima*, nec indiget probatione, cum satis de se clare pateat.

(36. Dicitur notanter *ordinarie loquendo*, quia in pluribus easibus restitutio non est facienda domino, et signanter res accepta a possessore justo et bona fidei, est ipsi restituenda, et non domino. Unde si sit accepta res commoda, deposita, oppignorata, locata, et hujusmodi, restituenda est commodatario, oppignoratario, locatario, et hujusmodi, quia, cum isti juste possident rem, et eam custodiunt, vel ipsa utantur, eisdem proprio infertur injuria per ablationem ejusdem rei; cum injuste priventur sua possessione, et usa ejusdem rei; adeoque est eis restituenda, aliter si restituatur domino, et justus possessor patiatur inde aliquid damnum, est de omni interesse indemnizandus. *Communis.*

(37. Item furans a molitore ferinam; a fulione pannum, a sartore vestem, et hujusmodi, tenetur ipsis, et non dominis restituere; quia, si restitutio fieret dominis, exponerentur illi periculo emittendi premium laboris, et insuper periculum esset, ne ob praesumptam incuriam in custodientibus rebus sibi traditis eorum officina deserretur; unde si ex tali restitutione facta dominis eveniret illis aliquid nocumentum, essent ipsis indemnizandi. *Communis.*

(38. Item res ablata a tutoribus vel curatoribus, est ipsis restituenda, et non pupillis, aut minoribus, seu furiosis et amenantibus, quia, licet isti sint rei restituendae domini, secundum jura tamen non habent administrationem. *Communis*, per text. in § *Furiosus* 8, et § *Pupillus* 9, Inst. *De iniuribus stipulationibus*, I. *Obligari* 9, II. *De auctoritate et consensu tutorum et curatorum*, cum similibus.

(39. Item subripiens a religioso, uxore, filiosfamilias, et similibus res in usum ipsis legitime concessas, tenetur ipsismet restituere, non autem monasterio, marito, patri, et hujusmodi, nisi certus sit reddendas esse postea ipsis usuariis, quia usuarii injuste privantur jure, quod legitime habebant ad usum rerum illorum; si autem a religioso, uxore, filiosfamilias, et similibus auferatur aliquid, quo non est ipsis legitime concessum in usum seu administrationem, tunc non ipsis est restituendum, sed monasterio, marito, patri, et hujusmodi; aliter si supradictis restituantur, et inutiliter dissiperetur, esset obligatio restitutionis. *Communis.*

NOTA ROMANI THEOLOGI.

Quare non etiam monasterio, marito, patri, etc? id aliquibus non probatur.

RESPONSO AUCTORIS.

At ibi a me est assignata clara ratio, quare et quando debeant dictæ res restitui religioso, uxori, filiosfamilias, et hujusmodi, et quando non ipsis, sed monasterio, marito, patri, etc. Videat ibi eruditus lector, et pronuntiet.

(40. Item non est res ablata restituenda domino, quando prævidetur ipsi aut alteri in spiritualibus et temporalibus obsutura; unde non est ei restituendus gladius, si prævideatur ipse, aut alter occidendum; non est ei reddenda clavis adulterina, si prævideatur ea usurus ad furandum, et sic de similibus; sic non est restituenda pecunia domino volenti cum ea corrumpere multorem, luxuriose vivere, injuste litigare, Si non iam committere, et similia in perniciem spiritualem sui vel alterius perpetrare, sed est differenda ipsi restitutio, donec sint remotata talia pericula. *Communis.*

(41. Item non est facienda domino restitutio, quando est multum distans, adeo ut non possit res restituenda ad ipsum transmitti, nisi cum expensis excedentibus, vel adæquantibus valorem ipsius rei: tunc enim exspectanda est commodior restitutionis occasio; quæ si desperetur, est facienda restitutio suis propinquis, si habeat, vel in eorum defectu, pauperibus, nomine quorum veniunt ecclesiæ, hospitalia, monasteria indigentia, celebrationes missarum, et alia similia pia opera. *Communis.*

NOTA ROMANI THEOLOGI.

Exspectanda quidem commodior occasio; et si hoc desperetur, restitutio facienda est omnimode domino rei ablata, aut propinquis.

RESPONSO AUCTORIS.

Sed ego jam tradidi quod, si desperetur commodior occasio, restitutio facienda est suis propinquis, si habeat, et solum in eorum defectu, pauperibus vel locis piis, cum hac tamen advertentia, quod adveniente restituendi domino commodiori occasione, seu ipso comparento, et res adhuc existent in individuo, debent a pauperibus, vel loco pio restituiri; et si fuerint consumptæ, et pauper, seu locus pius inde factus sit ditior, debet restitui id in quo factus est ditior, ut in similibus trado ego ibi sub n. 53. Cum quantis autem impensis teneatur fur restituere rem furataum, cum in hoc variae sint sententiae auctorum, attendendæ sunt pro certa regula omnes circumstantiae, nempe qualitas seu valor rei furatae, paupertas et necessitas tum furis, tum domini rei, distantia seu mutatio locorum, magnitudo damni tam creditoris, quam debitoris formaliter et comparative ad subjectum: an creditor hic et nunc sit, vel non sit rationabiliter invitatus circa omissionem vel dilatationem restitutiovis, et hujusmodi.

(48. Quando non conatur de vero domino, seu legitimo rei possessore, facienda est ad ipsum inveniendum diligens inquisitio juxta honorum qualitatem, id est major, vel minor pro gravitate, vel levitate rei, quia, antequam sit facta talis inquisitio, non debet haberi dominus pro ignoto; hinc si res inventa sit magni valoris, v. g. bursa cum centum aureis, debet fieri inquisitio, non solum in loco, ubi reperta est, sed et in pagis et civitatibus vicinis; imo etiam in remolis, in quibus adest probabilitas ipsum reperiendi, faciendo quod aliquoties promulgetur e cathedra, quod affligatur scheda ad locorum compita id notificans, aut quod imprimatur in novellis publicis; si autem res inventa sit parvi valoris, ut annulus ordinarius, bursa cum paucis nummis, sufficit quod promulgetur in ecclesiis, seu scholis, aut viae loci rei inventae. Sic doctores communiter.

(48. Si pro tali inquisitione essent ab inventore rei facienda aliqua expensae, desumendas essent ex ipsis domini ignoti bonis, quia jus tum civile, tum canonicum nullum gravamen imponit bona fidei possessori; unde possessor bona fidei deducere potest expensas factas pro rei conservatione, et pro ignoti domini inquisitione, ut patet ex l. *Possessor*, ff. *De petitione hereditatis*. Secus autem dicendum est de possessori maleficio, ut si quis non ex inventione, sed ex injusta actione haberet aliena bona, tunc enim expensas pro inquisitione domini deberet facere ipsem et in justus possessor et debitor, quia justitia postulat ut nullum incurrat dominus nocumentum propter alterius injustitiam, cum peccata suos debeant tenere autores; l. *Sancimus* 22, ff. *De paenit.*, cap. *Quæsirit* 2, *De his, quæ sunt a majori parte capituli*. Nec debet aliquis alterius odio prægravari, ut expresse statuitur in cap. *Non debet* 22, *De regul. juris* in 6, et rem, quæ culpa caret, in damnum vocari non conveniat, ut præcise habetur in cap. *Cognoscentes* 2, *De constitutionibus*.

(44. Si dominus reperiatur, tenetur inventor ei restituere. *Communis*, textu expresso in cap. *Si quis* 6, et c. *Multi* 8, caus. 14, n. 5. *Vide* verb. *Dominium*, art. 3, n. 17.

(45. Si post factam dictam diligentiam non reperiatur dominus, res seu pecuniae inventæ sunt in pauperes, seu ad alium pium usum applicandæ, nisi ipse inventor pauper sit, quia tunc posset sibi reservare in toto, vel in parte, considerata quantitate rei inventæ ac inopiam suam. *Vide* dict. verb. *Dominium*, a n. 18 ad n. 20. * *Consulenti* tamen sunt prudentes viri, nec nisi ex eorum sententia aut pars, aut tota bona inventa retinenda sunt, ut monet *Concina* in *Compend. Theol. Christian.* lib. ix, *dissert. 1*, cap. 5, n. 3. *Confer Cuniliati tract. 9 De vi Decalog. præcept.*, cap. 2, § 9, num. 4.

(46. Opposita tamen sententia defenditur a plurimis classicis doctoribus. *Vide*, *ibid.*, n. 20.

(47. Si res inventa doreliota fuerit, fit in-

ventoris, qui primo occupat. *Vide*, *ibid.*, n. 22,

(48. Si res inventa sit de illis quæ nunquam dominum habuerunt, fit primo occupantis. *Vide*, *ibid.*, num. 23.

(49. Mereces, aut quævis alia bona reperta in littore maris, aut fluminis post naufragium, non sunt primo capientis aut faci, sed domino restitui debent. *Vide*, *ibid.*, n. 24.

(50. Piscantes bona naufraga in mari, tenentur restituere domino, sicuti debent domino restitui ea, quæ eripiuntur ex incendio, vastatione, inundatione, etc., et etiam oves, aut alia animalia ex lupi saucibus erupta. *Vide*, *ibid.*, n. 25.

(51. Habens ex delicto bona incerta, debet restituere locis sacris vel pauperibus, uti de pretio usurario definivit Alexander III, in cap. *Cum tu* 5, *De ushris*, ibi: « Qui sive ante, sive post interdictum nostrum usuras extorserint, cogendi sunt per poenam quam statuimus in concilio, eas his a quibus extorserunt, vel eorum hereditibus restituere, vel his non superstribus, pauperibus erogare. » Si autem iniquus detentor sit ipsus et aequaliter pauper, et regens ac alii pauperes, quibus restituere deberet, aut similiter pauperes consanguineos habeat, licite sibi applicare, aut consanguineis conferre. potest etiam propria auctoritate sine prescripto episcopi vel parochi, in toto vel in parte, considerata quantitate bonorum detentorum, et sua vel consanguineorum inopia; dummodo tamen talis inopia sit evidens et certa. Sic *La Croix*, lib. II, p. II, n. 94, cum S. Thoma, *Scoto*, *Navarr.*, *Gabriel*, *Medina*, *Layman*, *Molina*, *Vasquez*, *Sanchez* ibi citatis, aliisque multi cum *Ilsung*, tom. IV, d. 2, n. 250; *Sporer*, tom. II, tract. 4, n. 106, ubi dicit, quod ex communi sic docent *Molina*, disp. 616, et *Lessius*, lib. II, c. 13, dub. 6. Et ratio est, quia inopia certa et evidens est etiam pro ipso iniquo detentore, vel suis consanguineis sufficiens causa retinendi, cum talis, vel tales non sint deterioris conditionis, quam alii pauperes; insuper *Lugo*, disp. 20, n. 8; *Ilsung*, loc. cit., n. 191, et alii, addunt iniquum detentorem posse etiam retinere et sibi applicare, si debitum ultra vires gravatus esset, quia tunc re ipsa pauper et inops esset: cavere tamen debet similis injustus debitor, ut recte monent superlati doctores, ne in propria causa cæco judicio decipiantur, et fraus absit; vix enim sibi retinere poterit, nisi sit adeo evidens ejus necessitas, ac inopia, quæ etiam eum alias a restituzione excusat: alioquin enim aperiretur via ad furanda aliena sub iniqua spe, quod domino postea non compareat dominus, nec ipse, nec alii pauperes teneri videntur aliquid restituens,

(52. Si facta debita et sufficienti inquisitione ei domino non compareto, habens bona incerta, ipsa distribuerit pauperibus, vel sibi aequaliter pauperi retinuerit, quamvis postea compareat dominus, nec ipse, nec alii pauperes teneri videntur aliquid restituens,

si bona bona fide jam consumpserint, nec ex insis ditiones sint facti. Sporer, loc. cit., n. 105, et ipso teste, Communis aliorum. (53. Si autem, comparente domino, talia bona necdum sint consumpta, sed adhuc existent in individuo, debent a paupere vel loco pio, cui fuerunt applicata, restituui; et si fuerint consumpta, et pauper, seu locus pius inde sit factus ditionis, debet restituui id in quo factus est ditionis: et ratio est, quia prior distributio videtur facta hac conditione, si dominus non comparnerit; alioquin negotium ejus esset male gestum, adeoque, si dominus compareat, sunt ei dicta bona restituenda, cum talis distributio evadat invalida, ex quo actus sub conditione celebratus, conditione non completa, nullum operatur effectum, arg. § Ex conditionali stipulatione, Instit. De verbis obligatiōne; et l. unica, § Sin autem, cod. De cedula, tollend. Tum quia nemo debet ex re alterius ditescere, cap. Locupletari 48, De regul. juris in 6, ibi: «Locupletari non debet aliquis cum alterius injuria vel jactura.» Ita Lessius, l. II, cap. 14, dub. 7; Molina, disp. 748; Diana, part. XI, tract. 8, resolut. 14; Henno, l. c., q. 4, conclus. 3, resolut. 3; Felix Potestas, l. c., n. 2618; La Croix, loc. cit., n. 95, cum Layman., Castropol., Petschbacher ibi citatis, et alii contra Solum, Henrīq., Petrum Navarr., Cajetan., Bonacin., et alios cum Lugo, disp. 31, n. 32, dicentes non esse obligationem restituendi, etiam si res adhuc existaret, quia pauper vel locus pius acquisivit dominium, cum ei in elemosynam erogata fuerit, quando dominus non poterat conseri rationabiliter invitū.

(54. Si ante distributionem non praecessit debita diligentia pro inveniendo domino, et talia bona adhuc existant apud pauperem vel locum piūm, hi tenentur illa restituere, et in horum defectu, ille, qui sine dicta debita diligentia distribuit, quia tunc transferri non poterat dominium, cum dominus esset rationabiliter invitū, et qui sic distribuit, injuriam fecit vero domino, iniuste privando eum spe recuperandi bona sua; culpa enim sua dominum ignoravit, et ob culpam alterius non debet quis privari suis bonis, cap. Non debet 22, De regul. juris in 6, ibi: «Non debet aliquis alterius odio prægravari,» cap. Cognoscentes 2, De constitutionibus, ibi: «Rem, quæ culpa caret, in damnum vocari non convenient:» peccata enim suos debent tenere autores, l. Sancimus 22, De pœnis, cap. Quæsivit 2, De his, quæ sunt a majori parte capituli. Communis. (55. Et si dicta bona fuerint in tali casu bona fide consumpta a pauperibus vel loco pio, nec ex eis factus sit ditionis, tunc pauper seu locus pius ad nihil tenetur, sed solus ille restituere tenetur, qui sine debita diligentia distribuit, cum ipse solus injuriam fecerit domino sic culpabiliter distribuendo: Communis per jura adducta.

(56. In debitis quibuscumque, sive ex delicto, sive ex contractu ex re accepta vel inventa, quando facta inquisitione sufficiens debitatur, quis ex duobus vel tribus

sit rei dominus, non est talis res danda pauperibus, sed proportionate ad dubium inter ipsos dividenda; tunc enim non potest dici simpliciter ignotus dominus, cum cognoscatur unum ex illis esse dominum. Unde si post factam debitam inquisitionem non apparent ratio sufficiens, cur sit potius hic, quam alter, sequitas postulat ut proportionale ad dubium fiat inter ipsos divisio; ipsis autem non sic consentientibus res committenda est arbitrio et auctoritatibus iudicis. Communis.

(57. Pro damnis illatis immediate aliqui civitati, oppido, communilitati, collegio, et hujusmodi, quæ faciunt unum corpus ex multis, restitutio est facienda immediate ipsi communilitati, non autem particularibus civibus aut personis, quia lossio facta fuit immediate ipsi communilitati, et non particularibus personis; et sic facta restitutio administratoribus talis communilitatis, per ipsos providebitur particularibus personis. Communis.

(58. Pro damnis illatis immediate particularibus personis, ut in minutis furtis panis, vini, olei, carnis et similiū, mensura minori vel statera dolosa, restitutio est facienda ipsis particularibus personis solitis suas frequentare officinas, vendendo deinceps viatori pretio aut meliori pondere, vel mensura, ut sic, quantum fieri potest, compensetur damnum paulatim fundendo, quod paulatim est ablatum. Sporer, loc. cit., n. 117; Henno, loc. c., quæst. 5, conclus. 2, resolut. 2; Tambur., lib. VIII, tract. 4, cap. 1, § 3, n. 19; Busemb., lib. III, part. II, c. 2, dub. 5, n. 2; Molina, et alii passim; Vasquez et Escobar cum paucis aliis exceptis, dicentibus esse probabile quod possit dari pauperibus præsertim ejusdem civitatis. (59. Si autem damna sint illata extraneis omnino ignotis nec solitis suas frequentare officinas, tunc revera restitutio est facienda pauperibus seu aliis piis locis. Heuno, loco citat., et alii communiter.

(60. An et quibus restituendi sint thesauri inventi. Vide verb. DOMINIUM, art. 3. a n. 27 ad 45.

(61. Capientes animalia in leporariis, variis, stagnis, silvis non amplis, et circumdatiis, an et quibus restituere teneantur? Vide, ibid., n. 8.

(62. Animalia domestica, seu naturaliter mansueta, sicut et ferina mansueta quādiū redire solent, non sunt primo capientis, etiamsi longe aberraverint, sed sunt domino comparenti restituenda. Vide, ibid., n. 9.

(63. Feram aut avem letaliter vulnerans, et eam insequens moraliter certo capturus acquirit ejus dominium, et si ab alio capiat, est ei restituenda. Vide, ibid., n. 10.

(64. Si vero fera aut avis sit ita leviter vulnerata, ut adhuc fugere possit, tunc si alius eam fugientem capiat, est ipsius capientis, nec tenetur restituere ei, qui eam sic leviter vulneravit. Vide, ibid., n. 11.

(65. Si autem dubium foret, an qui vulneravit, ratione letalis vulneris esset captu-

rus, nec nestisset prosequi feram vulneratum, tunc de sequitate esset dividenda inter vulnerantem et capientem. Vide, *ibid.*, n. 12.

(66). Item si quis animal vagum insequatur, et illud in retia alterius inseidat, tunc uterque habet jus illud capiendi; unde de sequitate esset inter ipsos dividendum. Vide, *ib.*, n. 18.

(67). Si piscis reperiatur ita inextricabiliter implexus in retibus alicujus pectoris, ut nullatenus possit evadere, si alter ex ejus retibus ipsum eripiat, tenetur ad restituendum; secus si piscis adhuc poterat se eripere illis retibus. Vide, *ib.*, n. 14.

(68). Quando apes ex proprio alveario ita evolant, ut illarum reversio vel apprehensio desperetur, tunc licite possunt a quolibet apprehendi sine obligatione restitutionis; etiamsi forent in fundo prioris domini. Vide, *ibid.*, n. 15.

(69). Si autem apes alterius alveare occupant, sicut ipsius, maxime si ipsum apertum retineat etiam ad hunc finem; unde si quis inde eas eriperet, tenetur ipsi restituere. Vide, *ib.*, n. 16.

(70). Qui pecuniam, vel quamlibet rem alienam ab ipso suratam, vel ab alio fura mala fide acceptam ita cum propria commiscuit, ut discerri amplius nequeat, tenetur resarcire totum damnum domino pecuniae. Vide, *ib.*, n. 82.

(71). Qui pecuniam furtivam accepit bona fide in solutionem alicujus debiti, et sic bona fide cum sua pecunia commiscuit, postea comparendo domino pecuniae, ad nihil tenetur. Vide, *ib.*, n. 83.

(72). Qui autem pecuniam furtivam accepit bona fide gratis vel lucratione, et ita commiscuit cum sua, licet non teneatur eam restituere in individuo, tenetur tamen restituere domino in aequivalente. Vide, *ibid.*, n. 84.

(73). Emens bona fide rem furtivam seu alienam, tenetur eam restituere domino statim, scilicet esse suam. V. verb. CONTRACTUS EMPTIONIS, art. 2, n. 1.

(74). Nec talis emens bona fide rem furtivam, restituendo eam domino, potest ab ipso repetero expensum pro ea. Vide d. verb. CONTRACTUS EMPTIONIS, art. 2, n. 2.

(75). Imo non tantum rem ipsam furtivam, sed et omnes ejusdem rei fructus adhuc existentes, et quos collegit et consumpsit a tempore cognitae rei furtivae, et eos, ex quibus jam antea bona fide perceptis factus est ditionis, tenetur emptor in utroque foro restituere domino. Vide, *ibid.*, n. 3.

(76). Emens bona fide rem furtivam probabilitus non potest eam reddere furi, si pre videat non esse reddendam domino, etiamsi aliter pretium suum recuperare non possit, sed debet eam restituere domino. Vide, *ib.*, n. 6.

(77). Revera tamen est etiam probabile, quod taliis emptor possit rem furtivam red dare furi ad pretium recuperandum, sequentem indemnem servandum. Vide, *ibid.*, n. 7. * Consultantur quea ad cit. loc. adnotavimus.

Mic autem illud unum addimus, ab eo, qui rem furtivam domino restituerit, monendum surem, ne perseveret in peccato, pulsans se teneri restituere, vel ne iterum restituerat cum suo damno. Ita Antoine, *De justitia et iure*, cap. 5, quest. 1. *

(78). Emens rem pecunia furtiva, licet acquirat ejus rei dominium, obligatur tamen ad resarcendum omne damnum ac lucrum cessans illi, a quo pecuniam abstulit, tum etiam venditori, casu quo pecunia ab ipso evincatur. Vide, *ibid.*, n. 8.

(79). Venditor autem non acquirit dominium talis pecuniae furtivae, sed eam debet comparendi domino restituere, si adhuc in specie extet; non tenetur vero restitutus, si eam iam consumpsit, vel cum propriis nummis ita commiscuit, ut amplius discerni nequeat. Vide, *ib.*, n. 9.

(80). Alio ad rem. Vide d. verb. CONTRACTUS EMPTIONIS, art. 2, 3 et 4, et verbo POSSESSOR BONAE ET MALLE FIDEL.

(81). Quibus facienda sit restitutio pro rebus in bello captiis et dannis causatis? Vide verb. BELLUM, art. 2 et 3.

(82). Bona vacanta, id est quia relicta sunt a defuncto, qui nec heredes habuit, nec quidem intra decimum gradum, nec de bonis illis dispositus, quamvis iure naturae sint primo occupantis, ex quo sint bona derelicta; tamen per l. Scire 1, l. Vacantia 4, et l. Si vacantia 5, c. De bonis vacantibus et de incorporatione, devolvuntur ad fiscum, et quidem ad secularium, si defunctus fuit laicus et ad ecclesiasticum, si defunctus fuit clericus; Layman, tr. 5, cap. 6, n. 6; La Croix, lib. iii, part. II, n. 104, ubi notat quod Amicus, *De justitia*, disp. 16, n. 6, non putat possessorem ante judicis sententiam teneri haec bona fisco tradere, nam in eadem lege dicitur intra certum tempus posse prescribere contra fiscum, adeoque supponitur posse retinere bona fide, cum mala fide nunquam prescribitur; ut expresse avelut in capite Possessor 2, *De regulis juris* in 6, ibi: « Possessor mala fidei ullo tempore non prescritbit. »

(83). Restitutio ordinarie facienda est statim ac quis cognoscit se esse rei alienae debitorem seu injustum detentorem. COMMUNISSIMA. (84). Ly ausem Statim quoad actum internum seu propositum restituendi sumendum est *Mathematica*, id est in eodem puncto, quo quis advertit, se esse rei alienae debitorem seu injustum detentorem, debet concipere propositum, et habere verum animum restituendi. COMMUNIS. Et ratio est quia preceptum restitutio ex natura sua simul (et quidem in sententia Scoti, in dist. 15, qu. 2, ac aliorum communiori) principalius est negativum, scilicet non retinendi rem alienam, ratione cuius reducitur ad seplimum preceptum Decalogi: *Non furaberis* (*Roma. XIII, 9*); preceptum autem negativum ita obligat semper, et pro semper, ut quocunque momento velle oppositum, peccatum sit, adeoque quocunque momento, et consequenter statim *mathematica* tenetur quis nolle retinere alienum, seu quod idem

est, velle restituere vel habere animum restituendi. (85. *Ly Statim* vero quoad actum externum exsecutionis, seu quoad realiter externam exsequendam seu faciendam restitutionem, sumendum est solum *moraliter*, id est quamprimum moraliter et commode quis restituere poterit absque aliquo notabili æquali, vel graviori incommodo proprio quam sit creditori proveniens ex dilata restitutione sui debiti. *Communis.* Et ratio est quia, licet præceptum restitutionis, quatenus negativum est, obliget semper et pro semper non detinere rem alienam, et consequenter quoad actum internum seu propositum, vel voluntatem internam restituendi obligat statim *mathematice*, quatenus tamen simul affirmativum est præcipiens actum externum realiter et effective, seu exsecutive restituendi, obligat quidem semper, sed non pro semper, id est non obligat pro quoquaque tempore indivisibili, sed solum pro tempore divisibili, quo, attenta opportunitate loci, temporis et personæ, restitutio moraliter commode fieri potest; nemo enim sanæ mentis potest dicere, quod si quis de nocte in lecto decumbens, seu de die in mensa accumbens recordetur, se tenetri ad alicujus rei restitutionem, debeat statim *mathematice*, id est in illo punto recordationis, a lecto seu mensa surgere, et ad rem illam domino restituendam pergere, quin possit ad opportunum tempus et locum restitutionem illam differre.

(86. Restitutio debitorum ex delicto formalis injustæ acceptio vel damnificationis, facienda est statim *moraliter* quamprimum absque notabili incommodo fieri potest. *Communis.* Et ratio est quia debitor ex delicto, si non restituat statim *moraliter* cum primum commode potest, est iniquus detentor toto tempore dilatae restitutionis commode factibilis, ergo ne sit iniquus detentor, tenetur restituere statim *moraliter* quam primum absque notabili incommodo restituere potest.

(87. Hinc si debitor ex delicto, habita opportunitate restituendi, seclusa omni legitima excusatione, non statim *moraliter* restituat, sed differat; et peccat mortaliter, quia est in continua *moraliter* injusta acceptione seu damnificatione, et insuper tenetur in conscientia restituere domino seu creditori omne interesse lucri cessantis, et damni emergentis ipsi ex illa culpabilis sua mora restituendi debita ex delicto. *Communis.* Et ratio est quia dominus seu creditor non solum privatus est injuste ipsa res sua principal, sed etiam passus est injuste illud interesse lucri cessantis et damni emergentis ex culpa debitoris ex delicto; ergo debitor ex delicto, si non restituat statim *moraliter* quam primum absque notabili incommodo restituere potest, ultra peccatum mortale incurrit etiam onus restituendi creditori omne interesse lucri cessantis et damni emergentis, cum nisi ei restituatur utrumque, non fiat æqualitas justitiae cum ipso.

(88. Restitutio debitorum ex re accepta

tum a possessore bona fidei, facienda est statim *moraliter*, quam primum absque notabili incommodo fieri potest, postquam ipse possessus cognovit rem esse alienam; tunc enim tenetur dictus possessus statim *moraliter*, cum primum commode potest restituere ipsam rem, si adhuc existet; vel si non amplius existet, id in quo ex ipsa factus est dicitur. *Communis.* Et ratio est quia, si ulterius rem ipsam, seu id, in quo ex ipsa factus est dicitur, voluntarie delineat, cum commode restituere possit, jam de possessore bonæ evadit possessus male fidei, enipotenter damnum inferens creditori seu dominio; ergo ne evadat culpabilis possessus male fidei, debet statim *moraliter* cum primum commode potest, restituere.

(89. Hinc si talis debitör ex re accepta, seclusa omni legitima excusatione, ad longum tempus voluntarie differat dictam restitutionem cum gravi prejudicio domini seu creditoris rationabiliter inviti de tali dilatatione, seu mora restituendi, et graviter peccat, et tenetur restituere ipsi omni interessu lucri cessantis et damni emergentis. *Communis.* Et ratio est quia sic ulterius detinens, rem ipsam, seu id, in quo ex ipsa factus est dicitur, jam extunc sit possessus male fidei, et injustus detentor; ergo ratio ne injustæ detentionis, et moræ graviter culpabilis graviter peccat, et tenetur restituere, nedum ipsam rem adhuc existantem, seu id in quo ex ipsa factus est dicitur, sed etiam omne interesse lucri cessantis et damni emergentis. Ad talem enim restitutionem tenetur injustus detentor et possessus male fidei, ut tradunt communiter doctores, et patet ex dictis sub verb. *Possessor bona et male fidei.*

(90. Quanta autem requiratur dilatio in tali debitore, ad hoc ut peccet mortaliter, et tenetur sub gravi onere ad omnem dictam restitutionem, pendet a prudentis viri judicio, attenit et bene perspensis variis circumstantiis, videlicet attenta temporis longitudine, restituendi opportunitate, ipsius domini seu creditoris renitentia, et detimento, et hujusmodi, quæ si prudenter reputentur gravia, gravem inducunt culpam et obligationem restituendi, et si levia, levem inducunt culpam et levem restituendi obligationem. Sic doctores communiter.

(91. Mora illa seu dilatio restituendi in tali debitore ex re accepta tantum, ad hoc, ut inducat culpam et obligationem restituendi domino etiam interesse lucri cessantis et damni emergentis, non est computanda a tempore, quo sicut accepta, sed solum a tempore, quo quis cognovit rem esse alienam, et adhuc ulterius eam invito domino injuste retinuit; ab isto enim sole tempore incepit esse culpabilis et injustus possessus male fidei, et non ante, cum supponatur fuisse ad ipso talem rem bona fide et sine ulla culpa acceptam. Possessor autem bona fidei pro tempore durantis sue bona fidei ad nihil tenetur, sed ex re accepta et detenta tenetur tantum ab illo tempore, quo cognovit esse alienam, restituere ipsam.

tem, si adhuc extet, seu id, in quo ex ipsa factus est ditior; si non amplius extet, et si, durante sua bona fide, eam totaliter consumpsit, nec ex ipsa factus sit ullo modo ditior, ad nihil omnino restituendum tenetur, ut docet communis doctorum.

(92. Item si possessor bona fidei etiam a tempore, quo cognovit rem esse alienam aliquanto tempore ob inopiam v. gr. vel impotentiam, non fuit in ulla culpa seu culpabili mora restituendi, et alio tempore fuit in culpa seu culpabili mora restituendi, in tali casu tenebitur solum ad restituendum interesse correspondens illi temporis, quo fuit in culpa; non tamen ad restituendum interesse correspondens illi temporis, quo non fuit in ulla culpa. *Communis*.

(93. Restitutio debitorum ex contractu, facienda est statim moraliter, postquam impletum est tempus inter contrahentes praefixum seu conventum. *Communis*; et ratio est quia, ut expresse dicitur in cap. *Contractus* 85, De regul. juris in 6: « *Contractus ex conventione legem accipere dignoscuntur*, » adeoque, si inter contrahentes sit tempus praefixum seu conventum, omnino servandum est, quantum sine notabili incommode fieri potest, idque etiamsi creditor non admoneat debitorem, cum dies praefixa interpellet pro homine, ut expresse habetur in cap. *Potuit* 4, De locato et conducto, ibi: « *Non obstante quod ei, ut cautionem solveret, non extet nuntiatum, cum in hoc casu dies statuta pro domino interpellet;* » et concordat l. *Magnum* 12, cod. *De contrahenda emptione*.

(94. Hinc debitor ex contractu, si tempore praefixo elapsso, sine ulla legitima causa excusante sit in mora mortaliter culpabili restituendi seu solvendi, et peccat mortaliter et tenetur restituere etiam omne interesse lucri cessantis et damni emergentis ipsi creditor ex tali culpabili mora solvendi. *Communis*. Et ratio est quia tunc debitor illa sua culpabili mora injustum damnum causat creditor; est enim causa, quod patiatur illud grave interesse lucri cessantis et damni emergentis, quia, qui causam danni dat, daminuunt dedisse videtur, cap. *Si culpa* 9, De injuriis et damno dato, l. *Qui occidit* 30, § 3, ff. *ad legem Aquilium*, adeoque si sine legitima causa excusante, ex sua mora mortaliter culpabili restituendi seu solvendi, grave damnum lucri cessantis et damni emergentis inferat creditor, et graviter peccat, et graviter tenetur ad totius dicti damni restitucionem.

(95. Quilibet debitor, sive ex delicto, sive ex re accepta, sive ex contractu potens commode solvere simul totum debitum, non satisfacit suae obligationi restituendo successive per partes. *Communis* per textum in l. *Tutor* 41, § *Lucius*, ff. *De usuris*, l. *Plane* 3, ff. *Familia erciscundas*. Et ratio est quia debitor in tali casu delinet alienum rationabiliter iuvito domino, adeoque si commode possit totum simul restituere debitum, et sine saltem rationabiliter praesumptio consensu creditoris restituat solum

successive per partes, peccat contra justitiam graviter vel leviter, prout gravis, vel levis est materia et morsa solvendi.

(96. Debitor habens animum continuatum non restituendi; cum commode potest, manet in continuo peccato mortali, si materia restituenda sit gravis. *Communis*, per text. in c. *Si res aliena* 1, caus. 14, quæst. 6, ubi ex verbis S. Augustini sic præcise habetur: « *Si res aliena, propter quam peccatum est, reddi possit, et non redditur, penitentia non admittitur, sed simulatur*. Si autem veraciter agitur, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, si ut dixi restitui potest. » Et concordat cap. *Cum tu* 5, *De usuris*, ibi: « *Cum juxta verbum beati Augustini non remittatur peccatum, nisi restituatur ablatum,* » et cap. *Peccatum* 4, *De regul. juris* in 6, ibi: « *Peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum.* »

(97. Imo in hoc voluntario animo non restituendi continuato per longum tempus, seu in hac voluntaria iusta detentione rei alienæ tot committuntur peccata numero distincta, quoties animus, seu voluntas, vel propositum non restituendi formaliter vel virtualiter interrupitur, aut reassumitur. *Communis*. Vido dicta sub verb. *Peccatum*, a num. 29 ad 34, ubi de distinctione numerica peccatorum.

(98. Debitor, qui non vult quam primum commode poterit, restitutionem facere, seu vult solum illam facere per partes, cum possit commode restituere totum simul, seclusa iusta causa excusante, non potest a confessario absolviri. *Communis*; et ratio est quia ipse non habet firmum et absolutum propositum evitandi grave peccatum, quale est, ut supra diximus, non restituere statim moraliter cum primum commode potest, aut restituere solum per partes, cum commode potest totum simul, adeoque seclusa iusta causa excusante, talis debitor non potest absolviri.

(99. Ad absolutionem tamen conferendam non prærequiritur restitutio realis, seu externa et executiva, sed sufficit restitutio mentalis seu interna, id est firmum propositum restituendi cum primum commode poterit. Aliqua enim iusta interveniente causa differendi restitutionem, potest debitor interim absolviri cum solo dicto firmo proposito illam faciendi in proximum. *Communis*.

(100. Debitor autem, qui bis, vel ter, aut plures in aliis confessionibus jussus restituere, non restitui, cum facile et commode potuisse, regulariter non est absolvendus, nisi prius re ipsa restitutionem fecerit. *Communis*; et ratio est quia talis debitor est in voluntario proximo periculo iterum culpabili omittendi debitam restitutioinem, sicutque noviter peccandi, adeoque sicut ut concubinarius, qui sepius jussus concubinam ejicere, semper promisit et nunquam ejecit, nequit, nisi vere prius ejicat, absolviri; ita debitor, qui sepius jussus restituere, semper promisit, et nonquam restituit, nequit absolviri, nisi prius vere et real-

ter restituat, si commode possit. (101. Si autem ex nova superveniente causa seu circumstantia non posset pro tunc restituere sine maximo suo incommodo, posset, accedente vero et firmo proposito restituendi cumprimum commode poterit, iterum abtolvi, quamvis prius commode potuisset et don restituisset; in tali enim casu haberet ustam causam differendi dictam restitutio- nem, quamvis prius graviter peccaverit non restituendo, quando commode potuit. *Communis.*

(102. Debitor, qui commode potest restitutio- nem facere in vita, et non vult restituere, nisi in articulo mortis, vel post mor- tem per suos hæredes, nec debet, nec po- test a confessario absolviri. *Communis.* Et ratio est quia talis debitor est simpliciter indispositus ad absolutionem, cum semper sit in actuali continuo peccato, et impoeni- tens, ut patet ex dictis supra num. 96, per jura ibi allata; semper enim est in actuali continua injusta detentione rei alienæ, cum ex dictis gravem habeat obligationem restituendi statim moraliter, cum primum commode poterit: tum quia moribundus, qui potest, salva fama, commode ipse per se restituere, et onus restitutio- nis vult suis relinquare hæredibus, ultra quam quod peccat graviter non restituendo statim mo- raliter, sicut graviter obligatur, exponit eum gravi injuria et damno creditorum di- clam restitutio- nem periculo omissionis, cum ordinarie hæredes sint ipso testatore negli- gentiores; adeoque cum gravis sit culpa non restituere statim moraliter cum pri- mum commode potest, et etiam grave pec- catum sit proprium gravem obligationem in alio transserre sine justa causa, maxime excedente gravi damno aliorum, ut in hoc casu, talis moribundus nequit tanquam indispositus absolveri, nisi ipso per se restituat, si commode, salva sua fama, id possit ante suam mortem. Si autem talis moribundus esset debitor, qui non posset ante suam mortem de per se restituere sine infamia, posset per testamentum aut codicilum tan- tum, quantum debet, suo creditori legare, aut per confessarium vel alias probas fidei personam modo secreto ad suam famam auendam, debitam facere restitutio- nem. *Communis.*

ARTICULUS IV.

UM, QUOMODO, ET QUO ORDINE FACIENDA SIT RESTITUTIO?

SUMMARIUM.

1. Restitutio ex delicto facienda est in loco domini seu creditoris, ubi scilicet is rem suam habe- ret, si injuste ablata, vel detenta non fuisset ad n. 8. — 9. Restitutio ex re accepta facienda est in loco, ubi cognoscitur esse aliena. — 10. Et si trans- ferenda sit res ad dominum rei absentem, debet transferri expensis dominii. — 11. Possessor bonae fidei, postquam intellexit rem esse alienam, debet ejusdem inquirere dominum, et eo adinvento, seu cognito, ab ipso per epistolam exquirere, quid de re sua fieri velit, et circa eam facere, prout sibi responsum fuerit; alias si id negligat, ienebitur deinceps restituere propriis expensis, ad n. 12. —

13. Debita ex contractu restitutio, aut solvi debent in loco, de quo expresse, vel tacite convenut est inter contrahentes: alia ad rem ad n. 18. — 19. Restitutio ex delicto occulto facienda est occulte, et per tertiam fidem et secretam personam, et signanter per confessarium, ad evitandam propriam infamiam: cum aliis notandis ad n. 28. — 29. In ordine restitutio- nis ceteris paribus debita certa preferenda sunt incertis. Atia de ordine restitu- tionis ad n. 73.

(1. Restitutio ex delicto seu ratione in- justæ acceptio- nis, detentionis vel damnifi- cationis facienda est in loco, in quo dominus, seu creditor rem suam haberet, si ei injuste ablata, detenta vel destruta non fuisset. *Communis;* ej ratio est quia obli- gatus ex delicto rem domino seu creditori restituere, tenetur ita restituere, ut do- minum seu creditorem servet omnino in- demnum; cum justum non sit, ut quis innocens ex alterius culpa sentiat dam- num et paenam, c. *Cognoscens* 2, De con- stitutionibus, ibi: « Rem, quæ culpa car- ret, in damnum vocari non convenit, » cap. *Non debet* 22, De regul. juris in 6, ibi: « Non debet aliquis alterius odio prægra- vari; » atqui dominus seu creditor non ser- vatur omnino indemnus, nisi debitor ex delicto faciat ei restitutio- nem in loco, in quo rem suam haberet, si injuste ablata, detenta vel destruta non fuisset, quando- quidem teneretur pali damnum translatio- nis cum expensis et incommodis ad ipsam necessariis, ergo, etc.

(2. Hinc, ut dominus seu creditor serve- tur omnino indemnus, restitutio in tali loco facienda est expensis ipsius debitoris, sive ad alium locum migraverit ipse debitor sive creditor, si rem suam secum asportasset. *Communis;* et ratio est, quia qui obligatur ad finem, obligatur etiam ad media, sicuti, concesso fine, etiam media, quibus ad eum pervenitur, concessa intelliguntur, cap. *Præterea* 5, et c. *Suspicionis* 39, De officio delegati; et l. *Cui jurisdictione* 2, ff. *De jurisdic- tione;* unde cuin debitor ex delicto te- neretur res restituere in loco, in quo credi- tor fuisset eam habiturus seu translaturus, tenetur etiam ad talem locum rem mittere propriis expensis, cum tales expensæ sint medium per se necessarium in talem finem.

(3. An autem, si dominus fuisset rem il- lam alio transportaturns, possit iniquus debitor detrahere expensis, quas dominus debuissest facere in tali rei sue transpor- tatione; et sic detrabendo tantum v. gr. refi- nere de bonis domini, quantum ad ea trans- ferenda necesse fuisset? Variant doctores. Affirmant Sporer, loc. cit., tr. 4, c. 3, sect. 4, n. 156; Henno, loc. cit., tract. 1, qu. 3, conclus. 2; Bonacina cum aliis, quos tacito nomine citat disp. 1, *De restitut.*, q. 5, n. 8, quibus favere videntur Vasquez, c. 10, *De restitut.*, dub. 1, n. 19; Dicast., *De restit.*, d. 11, n. 104, et alii, quia, dicunt ipsi, debitor iniquus solummodo tenetur servare dominum indemnem; adeoque in restitu- tuendo potest detrahere ex bonis domini expensis, quas ipse dominus facere debuis-

set in transportatione ipsorum, cum sic adhuc servaretur indemnus, ex quo adhuc tantum recipiat, quantum haberet, si injuriam passus non fuisset; non enim debet dominus ex tali restitutione lucrum reportare; Rebellus autem, *De restit.*, par. I, lib. II, qu. 13, sect. 2, n. 8, et alii negant posse iniquum debitorem tales expensas detraheret ex bonis domini seu creditoris, quia non debet iniquus debitor ex suo delicto lucrum reportare, per text. in cap. *Intelleximus* 7, *De judiciis*, ibi: « Ne videatur de sua malitia commodum reportare; » I. *Non fraudantur* 134, ff. *De regul. juris*, § 1, ibi: « Nemo ex suo delicto meliorom suam conditionem facere potest. »

(4). Circa quantas expensas facere debeat debitor ex delicto pro restituenda re aliena in loco, in quo creditor seu dominus illam haberet, si injuste ablata, detenta vel destruta non fuisset? tres sunt doctrinum sententiae. Prima rigidior sententia docet, quod debitor rem alienam restituere cum quantiscunque suis expensis, etiam valde superantibus valorem rei restituendae et transmittendae. Sic tenet Cajetanus, Navarr., Medina, Armilla, et alii apud La Croix, *loc. cit.*, num. 363, et apud Lugo, disp. 26, sect. 8, num. 184, quia, dicunt ipsi, dominus seu creditor habet jus ad rem suam, nec iustum est ut propter alterius delictum careat ipse sua re; debitor autem debet malitiæ sue imputare, quod sine tantis expensis, et excessivo damno nequeat restituere.

(5). Secunda benignior sententia defendit debitorem ex delicto non teneri ad restituendum immediate domino seu creditori, si longe maiores sint necessario facienda expensæ, quam valeat res restituenda; at in tali casu si res sit alicujus momenti, posse differre restitutionem quoque superest spes commodioris occasionis ad restituendum; ablata autem omni spe commodas occasionis restituendi domino, rem esse restituendam ejus proximis consanguineis vel heredibus, et in horum defectum pauperibus. Sic S. Thomas (164), 2-2, q. 62, art. 5 ad 3; Scotus, in 4, dist. 15, qu. 2, art. 4, *loc. cit.*, num. 162, cum aliis ibi citatis, et plurimi alii, quos congerunt et sequuntur Molina, disp. 742; Layman, lib. III, *De justitia*, tract. 2, cap. 10, *De restitut.*, num. 4; Lessius, lib. II, cap. 6, dub. 8; Bonacina, disp. 2, *De restitut.*, qu. 5; Vasquez, *De restitut.*, cap. 10, dub. 1, num. 27; Tamburin., lib. VIII, tract. 4, cap. 2, § 8, num. 4, et alii, quibus et nos subscribimus; et ratio est quia iustitia non adversatur charitati, nec rectæ rationi, cum charitas sit finis omnium virtutum.

(164) S. Thomas, *loc. cit.*, hæc tantum: « Si ille, cui debet fieri restitutio, sit omnino ignotus, debet homo restituere secundum quod potest, scilicet dando in elemosynas pro salute ipsius, sive sit mortuus, sive sit vivus: præmissa tamen diligenter inquisitor de persona ejus, cui sit restitutio facienda. Si vero sit mortuus ille, cui est restitutio

tum, et recta ratio omnem virtutem dirigat; alqui charitas, et recta ratio dicta quod dominus seu creditor non debeat, nec possit rationabiliter velle restitutionem sibi fieri cum tanto longe majori et intolerabili damno debitoris, scilicet per expensas in triplo, quadruplo, quintuplo et amplius excedentes ipsum debitum: quis enim rectæ rationis dicat justitiam ex se obligare, ut qui unum aureum furatus est, nec potest illud ad dominum mittere, nisi decem, viginti et triginta millia aureorum expendat, adhuc debeat haec oronia expendere, nisi dominus liberaliter consentiat, quod alio modo restituat, dando proximis ejus consanguineis vel heredibus, et in horum defectum pauperibus? adeoque, etc.

(6). Si tamen expensæ necessariæ pro facienda restitutione sint tantum simili majus damnum, quam summa restituenda, tunc debitor ex delicto tenetur cum talibus expensis restituere: unde qui furatus est v. g. centum florenos, tenetur ipsis restituere, quamvis pro ipsis restituendis et transmittendis ad dominum deberet expendero alios centum florenos e suis, quia sequum est ut ille potius, qui injuriam fecit, quam ut innocens patiatur damnum æquale centum florinorum. Sic Vasquez, Lugo, Illsnng cum La Croix, *loc. cit.*, n. 368; Spore, *loc. cit.*, n. 161, ubi concludit certum esse apud omnes, quod si debitor ex delicto in expensis faciendis, pro restitutione rei alienæ patiatur solum damnum æquale, vel quasi æquale, aut aliquando majus, quam patiatur dominus ex carentia rei sue, sine dubio adhuc obligatur ad restituendum.

(7). Tertia sententia media est, et gacet quod, quando, omnibus consideratis, debitoris damnum in expensis faciendis superat solum in duplo damnum creditoris, tunc adhuc tenetur debitor ex delicto restituere domino seu creditori immediate. Sic Lugo, *loc. cit.* disp. 20, sect. 8, n. 190; La Croix, *loc. cit.*, n. 368, et alii, quæ sententia, ut dicit Sporer, *loc. cit.*, n. 160, est spaciose omnino probabilis, quia, dicunt ipsi, cum debitor sit nocens et creditor innocens, duplo major est ratio, ut patiatur nocens debitor, quam innocens creditor; adeoque, ne patiatur creditor innocens, non solum debet nocens debitor pati in expensis necessariis pro restitutione facienda damnum æquale, sed etiam duplo majus, si tantum sit necessarium pro restitutione facienda immediate ipsi creditori innocentis.